BR65

J4

F7

V.16

PRÆFATIO

SANCTI HIERONYMI

IN

LIBRUM¹ PSALMORUM JUXTA HEBRAICAM VERITATEM.

EUSEBIUS HIERONYMUS SOPHRONIO SUO SALUTEM.

Scio² quosdam putare psalterium in quinque libros esse divisum³, ut ubicunque apud Sep-

tuaginta interpretes scriptum est, γένοτο, γένοτο,
id est, fiat, fiat, finis libri sit, pro quo in Hebreo

1. Hunc librum ad quatuor vetustissimos optimaque nota codices mss. exigimus, quorum duo libri reginae Suecorum numeris prenotantur II et 1236, tertius Vaicanæ ipsius bibliothecæ numerum obtinet 134; quartus, atque is demum reliquæ fore prestanterior, Cisterciensis est olim Nonantulani asceteri, num. S. Crucis, in Jerusalem de Urbe sub num. 104. Sed quod hanc spectat ipsam Hieron. præfationem, sive epistolam ad Sophronium, alios præterea multos ex Italiæ bibliothecis in constitutum adhibuiimus.

2. Aliam in librum psalmorum præfationem substantiū scriptores canonis Hebraicæ veritatis; nam cum scirem hos psalmos ex Hebreo Latine conversos esse ab Hieronymo, hujus quoque editionis genuinum eum putarunt prologum, in quo initium istud est: *In Hebreo libro psalmorum, etc.* Quod opus spuriū ac omnino suppositum Hieronymo etiam adscribit exemplar San-Germanense nostrum. At de his aliis. MAR.

3. Hebreorum hanc fuisse præ ceteris consuetudinem, psalterium in quinque partes sive libros tribuendi, tum ex veterum patrum testimonio accepimus, tum ab ipso Hebrei codicis partitione, ubi minoribus litteris סבכ בבנ' liber secundus, post psalmum xlii; et סבכ שלשין liber tertius post psal. lxxii; et סבכ, quartus, a psalmo xc; denique et סבכ, quintus, a cur inscribatur. Cum vero Hieronymus, qui divisionem hanc resquiri, Hebreos ipsos auctores se habere mox dicat, non recutitam eam

gentem, et synagogas magistros eo arbitrio nomine designasse, ut vulgo hactenus existimatum est; sed vetores ex Hebreis prognatos interpres, quos presto habebat in hexaplis, Aquilam puta, Symmachum, Theodosiensem, atque alios, qui Hebreum textum contentisse magis sunt interpretati, quosque ad eos LXX voluit opponere. Ipsum quoque hexapli Hebreum exemplar in mente habuerit, in quo nulla erat distinctione nota, quod Origenes in fragmēto apud Montfauconum in hexaplis testatur, ἐν μέσῳ ἡβραϊκῶν στίχῶν οὐδὲν τὸν ᾧ λέγεται. Alioquin ita certe ab Hebreis, eorumque codice partitionem illam derivant veteres patres, Gregorius Nyssenus, Epiphanius, Ambrosius, aliqui muli, ut nihil ea de re dubium videatur, et in Hebreis de nomine exemplaribus sui temporis servata Eusebius præfatione in psalm. testetur. Ac licet sua etiam probabilitate non caret, quod alii autem, inter ipsos olim Hebreos disputatum in utramque partem ut essent ex iis, qui eam divisionem rejicerent; nihilosecum haud recte putabant s. doctorum ad ejus gentis provocasse autoritatem, quorum erat aut sibi maximam partem contraria, aut sane incerta sententia. Denique haec scio, quia tandem alia ratione possit s. pater, vel cum rei veritate convenire, vel ab aperte antilogie culpa defendi qualis illa est in episc. 26 ad Marcellam, num. 3, in quinque volumina psalterium apud Hebreos divisum est; et epistola 140 ad Cyprianum, num. 4: *Aicut Hebrei uno psalmorum volumine quinque libros contineri, etc.* constabit vero optime sibi in

TOM. XVI.

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

1. 007918

legitur⁴ : AMEN, AMEN (אָמֵן אָמֵן). Nos autem Hebreorum auctoritatem secut, et maximo Apostolorum, qui semper in novo testamento psalmorum librum nominant, unum volumen asserimus⁵. Psalmos quoque [Al. Psalmoque] omnes eorum testamur auctorum, qui ponuntur in titulis, David scilicet, Asaph, et Ithith, filiorum Core, Eman Ezrahite [Al. Israelite], Moysi et Salomonis, et reliquo, que Esdras uno [Al. uno] volumine comprehendit. Si enim AMEN (אָמֵן), pro quo Aquila transluit *παντοτείνως*, in fine⁶ tantummodo librorum ponetur, et non interdum, aut in exordio, aut in calce sermonis, sive sententia, nunquam et Salvator in evangelio loqueretur: *Amen, amen dico vobis*; et Pauli epistole in medio illud opere continentur. Moses quoque et Jeremias, et ceteri in hunc modum multos habent libros, qui in mediis voluminibus suis AMEN (אָמֵן) frequenter interserunt. Sed et numerus viginti duorum Hebraicorum librorum, et mysterium ejusdem numeri commutabitur. Nam ot titulus ipse Hebraicus, *ΣΠΗΡΑΘΛΙΜ*⁷ (סְפִירַת הַלְּוִילִים)

(סְפִירַת הַלְּוִילִים), quod interpretatur *volumen hymnorum*, apostolicae auctoritati congruens, non plures libros, sed unum volumen ostendit. Quia igitur nuper cum Hebreo disputans, quedam pro domino Salvatore de psalmis testimonia protulisti, volensque ille te illudere⁸, per sermones pene singulos asserebat, non ita haberis in Hebreo, ut tu de Septuaginta interpretibus opponebas, studiosissime postulasti, ut post Aquilam et Symmachum et Theodotionem, novum editionem Latino sermone transferrem. Aiebas enim te magis interpretum varietate turbari et amore [Al. amorem tuum] quo laboris, vel translatione, vel iudicio meo esse contentum. Unde impulsus a te, cui et que possum debeo, et que non possum⁹, rursum me obrectalarum latrabilis tradidi, malique te viros potius meas, quam voluntatem in amicitia querera. Certe confidenter dicam, et multos hujus operis testes citabo, me nihil, dumtaxat scientem¹⁰, de Hebraica veritate mutasse. Sic ubi ergo editio mea a veteribus discreparit, interroga quemlibet Hebraeorum, et liquido pervidebis, me ab enim frustis lacerari, qui malum contempnere vi-

ista, quam diximus, ejus vocabuli diversa acceptio; et si Hebreos hic interpres opponi Septuaginta interpres, corumque praeferi putes auctoritatem, utraque salva res erit. Ceterum hinc quoque apparet, quam longa a vero aberat Cassiodorus, qui divisionem istam psalmorum in quinque libros Hieronymo uputo auctore tribuit.

1. Vatic. ms. pro eo quod legitur, etc.

2. Hieronymus in epist. ad Cyprinum expones psalmum xxxix, de eodem argumento ita fassus est: *Aiunt Hebrei, uno psalmorum volumina quinque libros continerit. In epist. vero ad Marcellanum scripta cuius initium: Nuper cum pariter essemus, alii verbis eadem sententiam expressi: In quinque siquidem columnis, inquit illo psalterium apud Hebreos divisum est. Plura de hac divisione psalteri, de auctoribus psalmorum, deque Hebreorum *אָמֵן*, amen. Vide epistolis nunc citatis. Marr.*

3. Interserit hic Vatic. ms. corrupta verba, nec sic taceat, puto ut Latinis litteris *peplomenos* iterum representaret: ponitur quoque legit pro ponetur.

4. Psalterium ms. Sorben. legit *sepheralatim*. Mart.

5. Unus regine ms. cum Vaticano, eludere.

6. Ita ad alterius vetustissimi regina ms. et ad veteris editionis an. 1496 fidem locum hunc restituimus. Nullo autem forme sensu cum ali libri, tum

Martian. legerat, *cui et que possum, negare non possum*. Verbum deboe Vaticanus quoque ms. agnoscit, tamei tantum legit, *cui et non possum deboe*, verbi, et *que possum* presertim. Alix ex parte pro vocibus *deboe* et *que*, duo alii et nostris ms., cum editis libris *negare*, eo quo diximus sensu legit. Malum itaque concurrensit pro virili parte singulis codicibus, perfectius multo locum ita restini: *Cui et que possum deboe; et que non possum negare non possum*. Pronum nempe est suspicari, earundem occursum sollemni errore decipios amanentes, alterum isoculum pretermisso. Nilominus congruo sensu, et utroque retento verbo, legit in apologia contra Rubruum secunda num. 307¹¹ post tremam hanc sue praeftionis partem recognoscit s. pater, *cui et que non possum, negare non deboe*, eaque fortasse est reliqua praeferenda lectio. Denique male habet antiquissimum regiam liber, *cui et que non possum, negare non possum*, etc.

7. In veteri fiducia landata editione, *nihil dimicata sententia, pro scientem*. Quae quidem lectio incommoda ipsa quoque non est; fortasse autem et senior videi nonnullis possit, qui Hieronymianam interpretandi rationem ac medium, id est, non verbum et verbo, sed sensum et sensu, innui velint. Verum obstat geminus huic locus in prologo galeato, ubi de sua ipse conscientia loquens: *Mihi, inquit, omnino consensu non sum, me aliquid de Hebraica veritate mutasse*.

deri praecolla, quam discere. Perversissimi homines. Nam cum¹² semper novas expectant voluptates, et gulae eorum vicina maria non sufficient: cur in solo studio Scripturarum, veteri sapori contenti sunt? Nec hoc dico, quo praecessores¹³ meos mordeam, aut quidquam de his arbitrio detrahendum, quorum translationem

LIBER PSALMORUM.

diligentissime emendatam, olim meæ lingue hominibus dederim; sed quod aliud sit in Ecclesiis Christo credentium psalmos legere, aliud Judæis singula verba calumniantibus respondere. Quod opusculum meum, si in Greco (ut polliceris) transluleris, ἀντιφονέων τοῖς καταστάσιον¹⁴ et imperfice meæ doctissimum quoque

1. Fortasse rectius legendum est, *contemnere et invidere, etc. pro videri*. Paria his tamen habet s. pater in prologis ad versionem psalmorum ex Greco, et ad librum Paralipomenon. Sententiam autem videtur a Plinio accipisse.

2. Ms. codex S. Michaelis in periculo maris multa sic habet addita et mutata: « Me ab annulis frustrani, qui vel invida, vel superciliosi malunt contemnere videri præclaræ, quam discere. Perversissimi homines; et de turbolento magis rivo quam de purissimo fonte potari. Nam cum, etc. » MART.

3. *Præcessores* habent ms. non *prædecessores*, MART.

— Restituius *præcessores*, quod ms. libri omnes atque editi vetustiores preferunt. Antea etat, *prædecessores*.

4. Adduct hoc loco vetustiora exemplaria quadam Gracis voces, et quibus nullum sensum elicere potui: *ΑΝΤΙΦΑΟΝΙΚΩΝ ΤΟΒΑΙΑ ΣΥΡΟΥΣΙΝ*, nisi legendum sit, ἀντιφονών τα βατικόν, id est, *coram palmis ramos palma trahunt*. Sensus est, si opusculum meum in Greco transluleris, et imperfite meæ doctissimos viros testes facio volueris, non secus facies, quam illi, qui ante arbores ramuscum afferunt; unde meritis dicant ibi illud Horatianum: *In silvan ne ligna feras*. Quam vero falsa ea sit lectio, quamque ipsa incongrua, atque absurdæ sententia, ex his, que mox explicanda sunt, ne in ea confundanta perdamus operam, plane constabit. Quanquam in hoc minus peccatum velim à Martiano, damusque ultro veniam, si in perquam difficili conjugenda atque explananda sententia deceptus est. Illud magis improbadum, quod ex ipsa verba, quae sibi optima cohærente videbantur, yetuit in texture recipi; sic levibus sane de causis, puta quod perfectus orationis sensus absque illis sit, tum quia duo codices ms. suspetebant, unus Sorbenicus, alter Vaticanus, a quibus voces illi abeant, temere repudiat. Enimvero si quis ms. its parent, nemo non intelligit, libraril aliquid Latinum haec fuisse culpm, qui Graeca sibi ignota vocabula prætermisit; nam fieri vix potuit, ut in plurisque aliis exemplaribus, atque illis et longe vetustioris statit, et melioris note, ea peroperam de suo quis addiderit. Id porro ipsum, quod etiam sine verbis illis perfecta constet sententia, in causa fuit imperio scribere, ut quae minus intelleguntur, talius prætermittentur; atque illa ex parte magis evincit, non esse illa a glossatoris profecta ingenio quae nihil opus fuerat supplicare. Sunt igitur quamque maxime Hieronymiana, quæ repudiare post tot exemplariorum auctoritatem non licet. Verum de recta eorum lectione ac sensu inquirendum est. Nuper aliis do Benedictinorum grege Martinus ita Graeca legit, ut nescio quid de *Syrorum conopeo* dictum velit, et persuadere vulgo multis conetur, nobisque dicant, prout est hominis ingenium, imperitio impingat. Librum eius olim nos ante annos fere decem oculis iustavimus quem cum nec tercii faceremus, adnotare quid ejus esset stupidi omisimus. Clericum artis critice parte in, sect. 1, cap. 14, doctrinam id se, satis confidenter pronuntiat, atque uno verbo interpretatur quod Parisienses Benedictini assecuri non potuerunt. Atamen (quod opera pretium fuisset) ne littoralia quidem una ab eorum lectione in Greco mutata, verendum tantum sit, *pro dactylis, ramos trahentibus*: quod egregium in hoc locum sensum habere contendit,

[AL. quosque] viros testis facere volueris, dicam tibi illud Horatianum¹: *In silva ne ligna feras.*
Nisi quod hoc habebo solamen, si in labore communi intelligam, mihi et laudem, et vita-

perationem tecum esse communem. Valere te in Domino Iesu [AL. tac. Iesu] cupio, et meminiisse mei².

siquidem obscurum atque elegantius Hieronymus illudit Graecis, qui versionem tantum LXX interpretare hujus libri legebant, quam tacite conforti ramis fructu desitibus, quales sunt rami palmarum; Hebraicam vero veritatem *fructui*, quem dum Graeci se dumpero putabant, frustra erant, et steriles duxerat ramos vellet. Hoc tota eius ratioinatio est, quam ex Plini lib. xi, cap. 4, testimonio de palmis natura, que pomum fert in cacumine, non inter folia, insultando exaggerat. Reposuit vero Martianus, suam conatus defendere mulis verbis interpretationem, certe quanto potuit amonitostis, atque in adversarium contumelia. Tum nugari copium est, magis, atque ut semel dicam, Andabatarum inter eos more pugnatum est. Alii, qui studio partium pugnae successerant (longum enim est hic sibi responsum) prospicere vero qui ephemeras litterarias scribunt, Latinum sensum nunc uno, nunc altero substituto verbo, ad preconceplam opinionem trahere atque explicare conati sunt. Nemo unus de refundata Graeca lectione cogitavit, quam tamen, ut receperat pridem erat, obscuram sententiam reddere, ipsi non diffidabant; immo si attinet ad s. doctoris exiguis contextum ac mente, fore absurdum minime coherentem invenissent. Tentanda igitur fuit Graeca scriptura, et investiganda in antiquioribus mss. vera ex corruptis ipsis junctis varie elementis lectio. Quia in re si nobis o sententia successorit, tute, locator, judicabis, atque uno iudicio si restitutionem nostram probaveris, aliorum, ne ies confutatis longiores simus, conjecturas explores. Jam vero et quindecim mss. quos consulimus, quique pari omnes consensu, tametsi paulo corruptius, litteras eas Graecas retinendi, duo, quorum alter regina Suecorum sub n. 11 laudatus, atque unciali charactere prescripsit, habet: **ANTIΦΩΝΙΚΩΝ ΕΙΔ. CΥΡΟΥΣΙΝ;** alter quem diximus S. Crucis in Ierusalem de Urbe, nec sans multo sequitur satias aut note, **ANTIΦΩΝΙΚΩΝ ΤΟΙΑΙΑ CΥΡΟΥΣΙΝ.** His facies preferentibus, statim eluxit menti sensus, atque is sane perspicuous atque elegantissimus, quem s. ipse pater intendit.

In silva ne ligna feras insanus ac si
Graecorum magnus melius implere ceteros.

Nihil hic palmarum, aut dactyli, ramorum, aut fructuum: nullus eis, quod nusquam fuit, proverbi apud Hieronymum mentio.

1. Horat. lib. i serm. sat. 10. MART.

2. Regius ms. et Corboiensis: *Vale in Domino Iesu, cupio te meminisse mei.* Vaticanus proximo memoratus: *Vive in Domino Iesu, etc.* MART.

perationem tecum esse communem. Valere te in Domino Iesu [AL. tac. Iesu] cupio, et meminiisse mei².

INCIPIT

LIBER PSALMORUM.

1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra derisorum non seddit.*

Sed in lego Domini¹ voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit tanquam² lignum transplantatum juxta rivos³ [h. rivulos] aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.

Et folium ejus non deflet [AL. fluent], et omne quod fecerit prosperabitur.

*Non sic impi,
sed tanquam pulvis quem proicit ventus.*

Propterea non resurgent impi in iudicio, neque peccatores in congregazione justorum.

Quoniam novit Dominus viam justorum, et via AL iter impiorum peribit.

II. *Quare turbantur⁴ [h. turbabantur] gentes, et tribus [h. plebes] meditabuntur inania?*

Conseruant reges terra, et principes tractabunt

1. Cisterciens. ms. interserit *fuit*, quod tacet Hebreus textus verbum.

2. Quo deinceps occurrit margini apposita scholia cum h. nota, o suis ut vocat, canonis Hebreorum veritatis mss. exemplaribus Marianus proximo descripta.

3. Monemus locorem studiosum isthac scholia marginalia quo deinceps occurrant in toto psalt. posta esse in exemplariorum canonis Hebreorum, ubi incorruptus fero servatur textus versionis Hieronymi cum hujusmodi adnotacionibus ad marginem. Porro eadem scholia translatata sunt imperitis librariorum in contextum sacrum psalm. ita ut in tribus antiquis mss. codicibus textus mutatus inveniatur cum annotationibus marginalibus per totum psalterium. manuscripsi illi sunt, Vaticanus bibliorum sacrorum codex n. 5729, codex

pariter aduersus Dominum, et aduersus Christum ejus.

*Disrumpamus vincula eorum,
et projiciamus a nobis laqueos eorum.*

*Habitor celi ridebit,
Dominus subsannabit eos.*

*Tunc loquetur ad eos in ira sua,
et in furore suo conturbabit eos.*

*Ego autem orditus sum⁵ [h. unci] regem meum
super Sion montem sanctum meum.*

Annuntiabo [h. Narrabo] Dei praeceptum.

Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te.

*Postula a me et dabo tibi gentes haraditatem tuam,
et possessionem tuam terminos terre.*

*Paceos eos in virga ferrea,
ut vas signi contres eos.*

*Nunc ergo, reges, intelligite,
eruditimi, judices terre.*

Servite Domino in timore,

item bibliicus Augustinorum Burdigalensem, et alter monasterii S. Michaelis in portico maris. Nonnullum etiam parvum scholiorum invenimus in aliis exemplaribus mss. unde in editis libros facile derivari poterunt. Nos ad fidem codicium mss. vetustissimum ac optimo note, omnia suis locis restituere curavimus. MART.

4. Iterum Cisterciens. ms. *tanquam arbor transplantata*, et coherenter, *qua fructum, etc.* Sequitur cum vetustissimo regina ms. atque ipso scholiaste, *juxta rivilos, etc.*

5. Quod mavult scholastes *turbabantur*, nostri quoque mss. praferunt.

6. Hic quoque juxta scholasticem *unxi* habent mss. nostri pro *ordinis*: et mox *sancum suum* pro *meum* legunt, Hebreo tamen contradicente.

*et exsultate¹ in tremore.
Adorare² pure
ne forte irascatur, et pereatis de via.
Cum exarserit post paululum furor ejus,
beati omnes qui sperant in eum.*

VICTORI IN PSALMIS CANTICUM [h. Psalmus] DAVID

*IV. Invocantem me exaudi me, Deus justicæ meæ,
in tribulacione dilatasti mihi:*

1. Interserit Cisterciens. ms. ei voculam-

2. Locum istum urge Rufinus adversus Hieronymum, quod nomen alibi vorrisset, *odorare filium*. Sed hujus reprehensionis imperitam acriter ac eruditè retundit s. doctor, ostendens verba Hebraica **בְּשַׁבָּע נִשְׁׁבָּע** *bar. diversis interpretationibus posse converiri.* Quid ergo, inquit, ecclesiastica fidelis non; si doceatur lector, quot modis apud Hebr. unus versiculos explicantur? *Cetera vide apud ipsum l. I. apologie adversus Rufinum. MART.*

— Sic ipse olim legit S. Augustinus in speculo, ubi Hieronymianam hanc ex Hebreo translationem diligentissime sequitur. Recolendus porro ad hunc locum s. interpres in apologia contra Rufinum lib. I. num. 19.

3. In Cisterciensi ms. *Canticum inscribitur. Tunc in regio Abessalon scriptum est pro Absalon.*

Iterum in Cisterciensi, I
sunt, etc. Hebræus בָּהּ רְכֹן.

Miserere mei,
et exaudi orationem meam.
Fili vii usquequo incliti **mei** [**h.** gloria **mea**] igno-
miniose
diligitis **vanitatem** quarentes **mendacium.** **SEMPER.**
Ei cognoscite quoniam mirabilem redditum [Al.
reddet]
Dominus sanctum [**h.** misericordem] suum,
Dominus exaudiet eum clamavero ad eum.
Irascimini et nolite peccare,
loquimini in cordibus vestris super cubilia vestra,
et tacete. **SEMPER.**
Sacrifice sacrificium **justitiae,**
et fidite in **Domino.**
Multi dicunt: *Quis ostendit nobis bonum?*
Leva super nos lucem vultus tui, Domine.
Dedisti latitum in corde meo,
a tempore^o frumentum et vinum eorum multiplicata sunt;
In pace simul requiescam et dormiam,
quia tu, Domine, specialiter securum habitare fecisti me.

V. Verba mea auribus percipe, Domine*,
intellige murmur meum [h. meditationem meam].
Adverte ad vocem clamoris mei*
rex meus et Deus meus,
quia te deprecor.
Domine, nunc audies vocem meam,
mone perverberabis ad te et contenteris labor¹⁰

4. Quid significet illud *semper*, quod apud Hebr.
 הַבָּשָׂר, *selā*, apud Graecos autem *Diaspalma* dicitur,
 vide in epistola Hieronimi ad *Marcellam*, cuius
 principium est: « Quae acceperis, reddenda sunt
 cum *senore* ». *Marr.*

5. Tacet Cisterciens. ms. *Iunum*; alter vero re-
 gime subsequentes voces, *benedictio tua*.

6. *Tres nostri mss. in tempore.*

7. Idem mass. *pro habent pro super.* Cisterciensis
David nomen praeterea retinet. Denique unus ro-
 gine cum aliis apud *Martini*, in ipso psalmo audi-
 legit pro *auribus percrispis*.

8. Ita exemplaria canonis ; ceteri, audi Domine.
- MART.
9. Cisterciensis cum Vulgatis libris, intende voci
orationis mee, cuius versiculi spatum in antiquis-
simo regine vacat : est tamen in Hebreo.
10. Addit Cisterciensis ms. et sperabo ; et in sub-

LIBER PSALMORUM.

*Quoniam non Deus colens iniquitatem [h. impie-
tatem] tu,
neet habitat juxta te malignus.
Non stabunt iniqui in conspectu oculorum tuorum,
odisti omnes operantes iniquitatem.
Perdes loquentes mendacium,
virum sanguinum et dolosum
abominabitur Dominus.
Ego autem in multitudine misericordiarum tuae
introitu [AL add. in] domum tuam,
adorabo ut templo sancto tuo in timore tua.
Domine, deduc me in iustitia tua propter iniurias
[h. decantores] meos,
dirige ante faciem meam viam tuam.
Non est enim in ore eorum rectum,
interiora eorum iniuria :
Sepulnra patens guttur eorum,
linguam suam lenificans.
Condemna eos Deus,
decidant a consilio suis :
Juxta multitudinem scelerum eorum expelle eos :
quoniam provocaverunt te [AL ad. Deus].
Et latentur omnes qui sperant in te,
in perpetuum [h. in saeculum] laudabunt.
Et proteges eos,
et letabuntur in te, qui diligunt nomen tuum.
Quia tu benedicas iusto,
Domine ut scuto [h. hasta] placibilitatis coro-
nabis eum.*

*Quoniam non est in morte recordatio tui,
in inferno quis confitebitur tibi?
Laboravi in genitu meo
nature factus tota nocte lectum [AL. lectulum]
meum,
lacrymas meis stratum meum rigabo.
Caligacit pro amaritudine [h. irritatione] oculus
meus,
consumptus sum ab universis hostibus meis.
Recidile a me omnes, qui operamini iniuriam,
quia audiuit Dominus vocem flatus mei.
Audivit Dominus depreciationm meam,
Dominus orationem meam suscepit*.
Confundantur et conturbentur vehementer omnes
inimici mei,
revertantur et confundantur subito [h. in mo-
mento].*

*IGNATIOR DAVID³, QUOD CECINIT DOMINUS SUPER
VERBA ETHIOPIS FILI JEMINI.*

VII. Domine Deus meus in te speravi,
salvo me ab omnibus persequentiibus me, et libera
me,
Ne forte rapiat* ut leo animam meam,
laceret, et non sit qui eruat.
Domine Deus meus, si feci istud,
si est iniurias in manibus meis.
Si reddidi retribuentibus mihi malum,

VICTORI IN PSALMIS SUPER OCTAVA CANTICUM
[h. Psalms] DAVID.

VI. *Domine, ne in furore tuo arguas me,
neque in ira tua corripias me.
Misere te, Domine, quoniam infirmus sum.*
[Al. lac. ego],
*sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia
mea.*
*Et anima mea conturbata [Al. turbata] est valde
et tu, Domine, usquequo?*
*Reverte Domine, erice animam meam, salva
propter misericordiam tuam.*

1. In mss. nostris levigant : In Hebreo הַמְלָאֵךְ.
2. In futuro suscipiet ms. Cisterciens. legit pres-
sus Hebreo יְמִינָה.
3. Canon Carcass, et ms. Carnuntensis, pro igno-
ratione David : consequenter vero in ms. S. Mi-
achelis, super verbis Clusi. MART.

*Quoniam non est in morte recordatio tui,
in inferno quis confitebitur tibi?
Laboravi in genitu meo
naturae faciem tota nocte lectum [Al. lectulum]
meum,
lacrymis meis stratum meum rigabo.
Caligavit præ amaritudine [h. irritatione] oculus
meus,
consumptus sum ab universis hostibus meis.
Recedite a me omnes, qui operamini iniquitatem,
quia audivit Dominus vocem fletus mei.
Audivit Dominus depreciationm meam,
Dominus orationem meam suscepit³.
Confundantur et conturbantur vehementer omnes
inimici mei,
revertantur et confundantur subito [h. in mo-
mento].*

IGNORATIO DAVID³, QUOD CECINIT DOMINUS SUPER
VERBA AETHIOPIS FILII JEMINI.

VII. Domine Deus meus in te speravi,
salvo me ab omnibus persecutis me, et libera
me.
Ne forte rapiat* ut leo animam meam,
laceret, et non sit qui eruat.
Domine Deus meus, si feci istud,
si est iniquitas in manibus meis.
Si reddidi retribuentibus mihi malum,
et dimisi hostes natos vacuos.
Persequatur inimicus animam meam, et apprehendat
[AI. comprehendat].

*et conculet in terra vitam meam,
et gloria mea in pulchritudine collocet*.
SEMPER.
Surge, Domine [Al. Deus], in furore tuo,
elevaris indignans super hostes meos; et consurge
[h. expurgescere] ad me iudicio quod mandasti.
Et congregatio tribuum [h. plebium] circumdet te,
et pro eo [Al. haec] in altum revertere.
Dominus iudicabit [Al. iudicat] populos,
iudica me, Domine [Al. Deus], secundum iusti-
tiam meam,
et secundum simplicitatem meam qua est in me.*

— Nostri mss. quoque alii Martianeo inspecti
pro ignoratione, et consequenter super verbis Chusi,
Cisterciens, pro verbis.

4. Idem nostri mss. *ne forte capia*

5. Unus Cisterciens. ms. in pulverem con-
culet.

Consumatur malum iniquorum [h. impiorum] : et confundetur justus¹, et probator cordis et rerum Deus justus. Clypeus meus in Deo, qui salvat rectos corde². Deus iudex justus, et fortis, et³ communans tota die. Non concorrent[AL. converget] gladium suum acutum suum tetendit, et paravit illum. Et in ipso paravit casa mortis, sagittas suas ad comburendum operatus est. Ecce parturit iniquitatem, et conceptio dolore, peperit mendacium⁴. Lacum aperuit, et effudit eum, et incidet in interium quem operatus est. Revertetur dolor [h. dolus eius] suis in caput ejus, et super verticem ejus iniquitas sua descendet. Confitebor Domina secundum justitiam ejus, et psallam [AL. cantabo] nomini Domini altissimi.

VICTORI PRO TORCULARIBUS CANTICUM
[h. Psalmus] DAVID.

VIII. Domine [AL. Dominus] dominator noster, quia grande est nomen tuum in universa terra: qui posuisti gloriam tuam super celos. Ex ore infantum et laetentium fecisti⁵ [h. fundasti] laudem [h. virtutem], propter adversarios tuos, ut quiescat inimicus et ultor. Videbo enim celos tuos opera digitorum tuorum, lunam et stellas quae fundasti [h. preparasti].

1. Tres mss. *justitia*, subsequenti etiam et vocula praetermissa. Pseudo-Hieronymus in commentarij ad hunc locum: « In Hebreo, inquit, ha scriptum est: Scrutans corda et renes, Deus justus, ut postea consequatur, adiutorium meum a Deo, etc. »

2. Regino ms. retinet corde,

3. Voculum et nostri mss. tacent. Falsus Hieronymus in commentator, *Melius*, inquit, in Hebreo habetur, compilatus in omni die, quod Aquila quoque translat.

4. Ms. Corbeiensis, prima manu, et canon San-Germanensis correctus, et concepto dolo peperit mendacium. MART.

— Cisterciens. ut et alii apud Marian, mss. concepto dolo: quod potius critici alicuius perversa cura, quam librari factum existimo incuria.

5. Vitori pro torcularibus ipsi David. Sic inscribunt octavum psalmum canon Careass. et alii duo mss. MART.

Quid est homo, quoniam recordaris ejus, vel filius hominis, quoniam visitas eum? Minus [AL. minuisti] eum paulo minus a Deo, gloria et decor coronabis eum. Dabis ei potestatem super opera manuum tuorum, cuncta posuisti sub pedibus ejus. Oves et armenta omnia, insuper et animalia agri. Aves caeli et pisces maris, qui pertransirent semitas marium⁶. Domine dominator noster, quia grande est nomen tuum in universa terra.

VICTORI SUPER MORTE⁷ FILII CANTICUM
[h. Psalmus] DAVID.

IX. Confitabor Domino in toto corde meo, narrabo omnia [AL. omni] mirabilia tua, Lector et gaudebo in te, canona [h. psallam] nomini tuo, Altissime. Cum ceciderint [h. converterint] inimici mei retrorsum, corruerint et perierint a facie tua. Fecisti enim iudicium meum et causam meam, sedisti super solium iudex justitiae. Incepisti [AL. increpasti] gentes, perit impius, nomen eorum delesti in sempiternum [h. saeculum] et jugiter. Inimici⁸ completi sunt soliditudines in finem, et civitates subvertisti: perit memoria eorum cum ipsis.

6. In nostris mss. perfecisti: mox unus regina, adversarius meos habet pro tuos.

7. In exemplaribus canonis Heb. veritatis scriptum legimus, qui pertransirent ponti natri: sed in nostro San-Germanensi additur secunda manu syllaha um, ut legauerit marium: in margine etiam positione est istud scholion, h. semitas; quod respondet ponti in texin, codex Vaticanus, et alter S. Michaelis in periculo maris, nec non unus Augustinianus Burdigaloniensis legunt quod nos posimus. Quatuor autem, nomen regius, Corbeiensis, Carnutensis, et Sorbonensis retinent cum editio, semitas ponti. MART.

— Cisterc. ms. pertransirent vias aquarum: regius autem semitas ponti, ut et Marian, in aliquo et oitis inventi.

8. Pariter consensu pro morte preferunt nostri mss.

9. Tacc regin. ms. vocem inimici, legilque, completa soliditudinis in fine, Cisterciens. defecerunt framee cum antiquis versionibus.

Dominus autem in sempiternum [h. saeculum] sedebit, stabilit ad judicandum solium suum. Et ipse judicabit orbem in justitia, judicabit populos in aequitatibus.

Et erit Dominus elevatio oppresso,

elevatio opportuna in angustia.

Et confident in te qui noverant nomen tuum,

quoniam non dereliquerit querentes te, Domine.

Cantate [h. Psallite] Domino habitatori Sion,

annuntiate in populus cogitationes ejus.

Quoniam querens [AL. querentes] sanguinem eorum recordatus est, nec oblitus est clamoris [AL. clamorem] pauperum.

Miserere mei⁹, Domine,

vide afflictionem meam ex inimicis meis, qui exaltas me de portis mortis.

Ut narrem [AL. Et enarram] omnes laudes tuas in portis filii Sion, exultabo in salutari tuo.

Demersae sunt gentes in interitu quem fecerunt, in reti quod absconderunt, captus est pes eorum.

Agnitus est Dominus iudicium faciens, in opere manuum [h. palmarum] suarum corrigit impius.

Sonitu SEMPER.

1. In instanti *judicat*, tum hoc, cum subsequenti verso mss. nostri omnes legunt.

2. Idem nostri mss. *Misertus est mei Dominus*, vidit afflictionem: qui exaltat me, etc.

3. Ms. Cisterciens. in fovea quam fecerunt, in rete, etc.

4. Plures mss. sonitu sempiterno, vel cum sonitu sempiterno. Canon San-Germanensis, et Vaticanus codex ms. psalm. cum sonitu semper. Editus legit juxta Hebr. *meditatione semper*. At verbum *meditationis* non apparet in novem mss. nostris. Apud LXX, ora DAUSSALMATIC scribitur: linea S. Hieronymus ait in epist. nunc 138: *Nomus psalmus distinguatur cantico diayslatis*. MART.

5. Abegit hic in Hebr. ac in utroque exemplari canonis particula negativa non que tamen subintelligenda est ex precedentiibus: idque ante nos docuit vir, si quis alius, lingua Hebr. consultissimus, noster Thomas Dufour, 78 non e semet positione, inquit, aliquando in aliis periodis membris subintelligitur, ut psal. ix: Non in finem oblioio erit pauperis: patientia pauperum (non) peribit in finem ». Haec illa in opere grammatico lingue subauditur, expresse hic interserunt nostri mss.

6. Sic in media columnæ describunt hunc versum exemplaria canonis, ad distinctionem scilicet psalmi decimi, qui apud Hebr. initium sumit ab his verbis: Ceteri codices continuante scribunt, conjungimmo in uno haec duos psal. Inde error numerorum exoritur in consequentibus, ut pro undecimo decimi mss. notetur, ac pro decimo tertio duodecimus: et ita de ceteris. MART.

— Marianus ad hunc modum ex utroque canonis, ut vocat, exemplari descripsit majusculis litteris ad novi psalmi in Hebreo archetypo initium significantem. Nostri autem mss. continenter scribunt, sine illa divisionis aut numeri nota.

7. Codex regius ac Carnutensis legunt cum editis libris: *Quia laudabit impius desiderium animæ sua* MART. — In nostris mss. ut et duobus apud Mart. laudabit, etc.

8. Codex regius secundum multitudinem furoris sui non requirit, et furoris quidem pro ire ali quoque codicis legunt.

9. Mss. Vaticanus, Corbeiensis, et Canon San-Germanensis emendant *dolus et iniquitas*. MART.

10. Mss. quoque nostri, ut tres pene Mart. ut interficiat. Mox Cisterciens. addit tuos ad robustos.

*Insidiatur in abscondito,
quasi leo in cubili;
Insidiatur ut rapiat pauperem :
rapiet pauperem cum [Al. dum] attraxerit eum
ad rete suum.
Et contractum subiecit,
et irruit viribus suis valenter.
Dicit in corde suo : Obitius est Deus :
abscondit faciem suam, non respiciet in perpetuum.
Surge, Domine, Deus! [h. o Deus], leva manum tuam :
noli obfisceri pauperum.
Quare blasphemat impius Deum,
dicens in corde suo quod non requiras*.
Vides [h. Vidisti] quia tu laborem et furem
respicis,
ut detur in manus tua :
Tibi relinquntur [Al. derelinquentur] fortes tui,
pupilli tu es factus adjutor*.
Contere brachium impii et maligni :
queres impietatem eus [Al. eorum], et non invenies.
Dominus rex seculi et aeternitatis,
perierunt gentes de terra ejus.
Desiderium pauperum audiret Dominus [h. audisti,
Domine],
preparasti cor eorum*, audiat auris tua.
Ut judices pupillum et oppressum,
et nequaquam ultra superbet [Al. superbabit]
homo de terra.*

VICTORI DAVID.

*XI. In Domino speravi,
quoniam dicitis animæ meæ :
Transvolâ in montem sicut passer,
Quia ecce impii tetenderunt arcum :
posuerunt sagittam suam super neruum,
ut sagittent in abscondito rectos corde.
Quia leges dissipatae sunt,
justus quid operatus est?
Dominus in templo sancto suo,
Dominus in celo thronus ejus :*

1. Addit denuo Cisterciens. ms. meus.
2. In regime ms. ut et alii penas Martian. requirat: Cisterciens. requiratur.
3. Aliquot ms. tu eris factus adjutor; alii non nulli, tu eris adjutor. MART.
4. Tres et nostris ms. preparasti, ut cor eorum, etc.

*Oculi ejus vident,
palpebre ejus probant filios hominum.
Dominus justum probat,
impium autem et diligenter iniquitatem, odit
anima ejus.
Pluet [Al. Pluit] super peccatores [h. impios]
laqueos,
ignis et sulphur, et spiritus tempestatum pars
caloris eorum.
Quoniam justus Dominus justitias dilexit :
rectum videbunt [Al. viderunt] facies eorum.*

VICTORI PRO OCTAVA CANTICUM [h. Psalm.] DAVID.

XII. Salvia, Domine, quoniam deficit sanctus
[h. misericors].
Quoniam immuniti sunt fideles a filii hominum.
Frusta loquuntur [Al. loquitur] unusquisque pro
ximo suo,
labium dolosum in corde, et corde locuti sunt.
Disperdat Dominus omnia labia dolosa,
linguam magniliquam.
Qui dixerint : Lingua nostram raboremus,
labia nobiscum sunt : quis Dominus [h. do
minator] noster*?
Propter vestitatem inopum et genitum pauperum,
nunc consurgam, dicit Dominus :
ponam in salutari auxilium eorum.*

*Eloquia Domini eloqua munda :
argentum probatum*,
separatum a terra, colatum septuplum.
Tu, Domine, custodies ea,
servabis nos a generatione hac in aeternum.
In circuitu impii ambulabunt [Al. ambulant],
cum exaltati fuerint vilissimi filiorum hominum.*

VICTORI CANTICUM [h. Psalm.] DAVID.

*XIII. Usquequo, Domine, oblivisceris me [Al. me] penitus :
usque absondes faciem tuam a me?
Usque ponam consilia [Al. consilium] in anima
mea,*

5. Nostris ms. Transvolâ montem, ut avis.
6. In Cisterciensi, salva me, Deus : et mox junctio regio labium subdolum pro dolosum.
7. Duo ms. addunt verbum est.
8. Idem ms. aliquis penes Martianeum argen
tum igne probatum.

*dolorem in corde meo per diem,
usquequo exaltabitur inimicus meus super me?
Convertere [h. Aspice], exaudi me*, Domine Deus
meus :
illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in
morte.
Nequando dicat inimicus meus : Praeclui adversus
cum :
hostes mei exultabunt, cum motus fuero.
Ego autem in misericordia tua confido,
exultabit cor meum in salutari tuo :
cantabo Domino, qui reddidit mihi.*

VICTORI DAVID.

*XIV. Dixit stultus in corde suo :
Non est Deus ;
Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt studiose :
non est qui faciat bonum.
Dominus de celo prospicit super filios hominum,
ut videret si est intelligens*, requirens Deum.
Omnes recesserunt, simul conglutinati sunt,
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*.
Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniquitatem :
qui devorant populum meum ut cibum panis?
Dominum non invocaverunt.
Ibi trepidabant formidinem*,
quoniam Deus in generatione justa.
Consilium pauperum confundisti :
quoniam Dominus spes eis est.
Quis dobit de Sion salutem Israel?
Quando reduxerit Dominus captivitatem populi
sui,
exultabit Jacob, latabitur Israel.*

1. Cisterciens. attende, et exaudi me, etc.

2. In regime ms. si essem intelligens, sequitur
Cisterciens. aut requires.

3. Spatum hic vacuum relinquent exemplaria
Canonis Hebr. veritatis, ac ms. codices Carnutensis et Sorbonensis, qui per tres columnas descripti
tripliciter complectuntur versionem psalm. Hoc
autem spatum indicant absentiam octo versuum, quorum
Apostolus videtur meminisse in epist. ad Romanos (cap. vii, vers. 12 seqq.) et si nihil extet
hujusmodi versuum in Hebreo fonte, neque apud
LXX translatores, sed tantum in editione Vulgata,
quae Græco xavi dicitur, et in toto orbe diversa
erat Hieronymi tempore, ut ipse testatur in prefat.
lib. xvi comment. in Isaiam prophetam. Vides
eodem loco Eustochium virginem ac Hieronymum
Ecclesiæ doctorum de istis versibus disputantes.
Consulti etiam Jo. Is. Levita Germani defensionem
veritatis Hebr. adversus Lindjanum I. 1, pag. 40.
Mart.

CANTICUM [h. Psalm.] DAVID.

XV. Domine, quis peregrinabitur in territorio tuo,
qui [Al. et qui] habitarit in monte sancto tuo?
Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam,
logiturque veritatem in corde suo.
Qui non est facilis in lingua sua,
neque fecit [Al. facit] amico [h. sodali] suo malum :
et approbrium non sustinuit super vicinum [h.
proximum] suum.
Despicitur in oculis ejus improbus,
timentes autem Dominum glorificabit [Al. glori
ficat] :
jurat ut se affligat, et non mutat.
Pecuniam suam non dedit ad usuram,
et munera adversus innocuum non accepit :
Qui facit hoc,
non movebitur in aeternum.*

HUMILIS ET SIMPLICIS DAVID.

*XVI. Custodi me, Deus, quoniam speravi in te.
Dixi* Domino : Dominus meus es tu :
bene mihi non est sine te.
Sanctis qui in terra sunt, et magnificis,
omnis voluntas mea in eis.
Multiplicabuntur idola eorum, post tergum sequen
tium :
non libabo libamina eorum de sanguine,
neque assumam nomina eorum in labiis meis.
Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei*,
tu possessor [h. resistitor] sortis mea.
Lineo [Al. Linea] ceciderunt mihi in pulcherrimos
et hereditas speciosissima mea est.*

4. Idem Cisterciens. timebunt formidinem.

5. Exscriptor codicis Vaticanani legit hic loci, non
quod inventerat, sed quod intelligebat : *Quis pere
grinabitur in territorio tuo, Mart.*

6. Hebr. hodiernus corruptam habet lectionem
dixisti pro dixi, id est, **הַמְלָאָךְ** amarth, sive amar
tha, pro **הַמְלָאָךְ** amartha. Aliquot ms. Latinum legunt,
dicens Deo, pro dixi Domino. MART.

— Aliquot ms. dicens Deo. De Hebreo, que
varie rodi potest, lectione consule criticos sacros.

7. Longius multo abit Cisterciens. ms. Multipli
centur dolores eorum, et postea sequent te : non
libabo [Al. ms. libabo] libamina eorum, quia gra
vior est quam effusio sanguinis ; neque assumam,
etc. que glossatoris quidem et paraphrase inge
num potius quam interpres sapient. Prior tamen
ille sensus de multiplicatis doloribus, non idolis,
quae bene ex Hebreo textu elicuntur.

8. In recto habet idem ms. et calix meus.

Benedicam Domino qui dedit consilium mihi :
insuper et noctibus erudierunt me renes mei.
Proponebam Dominum [Al. tac. Domine] in cons-
pectu meo [h. coram me] semper :
qui a dextris meis est [Al. es], ne commovere.
Propterea latatum est cor meum, et exsultavit
gloria mea,
et caro mea habitabit confidenter.
Non enim derelinques animam meam in inferno :
nece dabis sanctum [h. misericordem tuum] videre
corruptionem.
Ostende mihi semitam vita,
plenitudinem [h. satietatem] letitiarum : ante
vultum tuum,
deores in dextera tua aeternos.

ORATIO DAVID.

XVII. Audi, Deus, justum [h. Audi, Domine, jus-
titiam],
intendo depreciationm meam ;
Auribus percipe orationem meam,
absque labio mendacii [Al. mendacii].
De vultu tuo [h. De conspicu tro] iudicium meum
prodeat :
oculi tui videant aquitatis.
Probasti cor meum, visitasti nocte :
confasti me, et non invenisti³ ;
cogitatione mea utinam non transisset os meum.
In opere Adam,
in verbo laborum tuorum,
ego obseruavi via [h. semitas] latronis.
Sustenta gressus meos in calibus tuis,
et non labantur [Al. labentur] vestigia mea.
Ego invocavi te, quia exaudies me, Deus² ;
inclina aurem tuam mihi, audi eloquium meum.
Mirabiles fui misericordias tuas, salvator spe-
rantium,
a resistantibus dexteris tuae.

1. Canon Ecclesie Carcass. plenitudinem divi-
tarum. MART.

2. Locis insigniter mutatus ac depravatus tam
in editis, quam in mss. libris : canon San-Germa-
nensis, et Vaticanus codex cum Corbeiensi legit
ut nos edidimus. Duo alii in hunc modum : Con-
fasti me, et non invenisti cogitationes meas. Ut-
nam non transisset os meum in opere hominum ;
proper verbum laborum tuorum, etc. Regios ms.
Confasti me, et non invenisti cognitiones meas
transire os meum in opere hominum ; proper ver-
bum laborum tuorum, etc. Similiter canon Car-

Custodi me quasi pupillam [h. filiam] intus oculi,
in umbra alarum tuarum protege me.
A facie impiorum vastantium me.
Inimici mei animam meam circumdederunt,
adipe suo conculcerunt ;
et ore locuti sunt superbe.
Incidentes adversus me, nunc circumdederunt me :
oculos suos posuerunt declinare in terram.
Similitudo ejus quasi leonis desiderantis prædam,
et quasi catus sedentis⁴ in absconditis.
Surge, Domine, præveni fætem ejus, incurva eum :
satva animam meam ab impiis, quiesca gladius tuus.
A viris manus tue, Domine,
qui mortui sunt in profundo :
Quorum pars in vita,
et quorum de absconditis tuis replesti ventrem.
Qui satiabantur in filiis,
et dimiscent reliquias suas parvulis eorum.
Ego in justitia video faciem tuam,
implobo [h. satiabor] cum evigilavero similitu-
dine tua.

VICTOR SERVO DOMINI DAVID, QUE LOCUTUS EST
DOMINO VERBA GANTICII HUIUS, IN DIE QUÆ LIBE-
RAT EUM DOMINUS DE MANU OMNIVM INIMICORVM
SUORVM⁵, ET DE MANU SAUL, ET AT :

XVIII. Diligam te, Domine, fortitudo mea,
Dominus [Al. Domine] petra mea⁶, et robur
meum, et salvator meus.
Deus meus fortis meus, et sperabo in eo ;
scutum meum, et cornu salutis mea, susceptor
meus.
Laudatus invoco Dominum,
et ab inimicis meis salves ero.
Circumdederunt me funes mortis,
et torrentes diaboli (Belial) terroruerunt me.
Funes inferi circumdederunt me,
prævenerunt me laquei mortis.

cassonensis et ms. Sorbonicus, his exceptis, in opere
hominum. MART.

3. MSS. tres, exaudiisti me, Deus. MART.

4. Minor numero Cisterciens. cod. mirabilem
fac misericordiam tuam, et mox in oculo pro intus
oculi.

5. Interserit regia. ms. leonis.

6. In Cistore. ms. voces suruon, et in fine, ut
ait, non habentur.

7. Regius, Corbeiens. Carnut. et Sorbonicus mss.
codices legunt: Domine, petra mea. MART.

In tribulatione mea invoco [Al. invocavi] Domi-
num,
et ad Deum meum clamabo.
Exaudi et templo sancto suo vocem meam,
et clamor meus ante faciem ejus veniet in aures
eius.
Commota est, et contremuit terra :
et fundamenta montium concussa sunt,
et conquassata sunt, quoniam iratus est.
Ascendit fumus in [Al. de] furore ejus :
et ignis ex ore ejus devorans,
carbone ascendit sunt ab eo.
Inclinavit calos, et descendit,
et caligo sub pedibus ejus.
Et ascendit super cherub [Al. cherubin], et volavit,
et volavit super pennas venti.
Posuit tenebras latibulum suum :
in circuitu ejus tabernaculum ejus,
tenebrosas aquas in nubibus aris⁷.
Prae fulgor in conspectu ejus nubes transierunt,
grandio et carbones ignis.
Et intonuit in celo [Al. de celo] Dominus,
et Altissimus dedit vocem suam⁸ ;
grandine et carbones ignis.
Et misit [Al. emisit] sagittas suas, et dissipavit
eos,
fulgura multiplicavit, et conturbavit illos.
Et apparuerunt effusiones aquarum,
et revelata sunt fundamenta orbis.
Ab increpatione tua, Domine :
ab inspiratione spiritus furoris tui.
Misit de alto, et accepit me,
extrahebat me⁹ de aquis multis.
Liberavit me de inimico meo potentissimo,
et de his qui oderunt me, quoniam robustiores
me erant.

4. Duo mss. extraxit me : tum subsequenti pro-
xime versu, cum plerisque alii apud Martian. de
inimicis meis potentissimis.

5. Unus Cisterciens. liberavit me, sequitur regi-
no cod. quia placuit ei.

6. Duo mss. quia tu illuminas ; et consequen-
ter, illustrabil tenebras meas, legunt aliquot alii
codices. MART.

7. Quod preferit. Hebr. scholastos curram, duo
quaque e nostris mss. præferunt.

8. Idem mss. addunt hic igne.

9. Adverbium quoniam nostri mss. tresque ali
Martianæ inspecti non agnoscunt.

*Coquans pedes meos cervis,
et super excelsa mea¹ statuens me.
Docens manus meas ad pratinum,
et compounens quasi arcum aereum brachia mea.
Dedisti mihi clypeum salutis tua [Al. mea],
et ^{el}² dexteram tua confortasti [Al. conformasti] me,
et mansuetudo tua multiplicavit me.
Dilatabis gressum meum [Al. gressus meos] subtus
me,
et non deficit tali mei [Al. tac. mei].
Persequar inimicos meos, et apprehendam,
et non revertar, donec consumant eos.
Cedam eos, et non poterunt surgere,
cadent sub pedibus meis.
Et accinasti me fortitudine ad pratinum,
incurvabis resistenter mihi dorsum,
Inimicorum meorum dedisti mihi dorsum,
et odientes me disperdististi.
Clamabunt, et non erit qui salvet :
ad Dominum, et non exaudiunt eos.
Delebo [h. Communum] eos ut pulvrem ante fa-
ciem venti,
ut lutum platearum projiciam eos.
Salvebas me a contradictionibus populi ;
pones me in caput gentium.
Populus quem ignoravi, serviel mihi :
auditione auris obaudiet mihi.
Filii alieni menteuerint mihi :
Filiii alieni defuerint,
et contrahentur in angustiis suis.
Vicit Dominus, et benedictus Deus [h. fortis] meus,
et exaltabitur [Al. exaltebitur] Deus salutis mea.
Deus, qui das vindictas mihi,
et congregas populos sub me.
Qui servas me ab inimicis meis,
et a resistentibus mihi elevas me :
a viro iniquo liberabis [Al. libera] me.
Propterea confitebor tibi in genibus, Domine,
et nomini tuo cantabo [h. psallam].
Magnificas salutes regis sui,
et facient misericordiam Christo suo ;
David et semini eius usque in eternum [h. saceulum].*

VICTORI CANTICUM [*h. Psalm.*] DAVID

XIX. *Cœli enarrant gloriam Dei,
et opus manuum ejus annuntiat firmamentum.*

i. Tacent duo e nostris mss. mea.

2. Hic spatiolum vacuum relinquunt exemplaria
quatuor mss. superius laudata, que denotant abesse

Dies diei eructa verbum,
et nox nocti indicat scientiam.
Non est sermo, et non sunt verba,
quibus non auditari vox eorum.
In universam terram exivit sonus eorum,
et in finem orbis verba eorum :
soli posuit tabernaculum in eis.
Et ipse quasi sponsus procedens [Al. procedit] de
thalamo suo.
eructavit, ut fortis ad currendam viam [h. se-
mitam].

A summittate cali egressus ejus,
et cursus [Al. recursus] ejus usque ad summi-
tem illius :
nec est qui se abscondat a calore illius.

Lex Domini immaculata
convergens animam :
Testimonium Domini fidele,
sapientiam praestantes parvulo [Al. parvulus].

Præcepta Domini recta
latificantia cor.

Mandatum Domini lucidum
illumina oculos.

Timor Domini mundus
perseverant in seculo [h. aeternum] :

Judicia Domini vera,
justificata in semelipsis.

Desiderabilia super aurum
et lapidem pretiosum multum [h. obryzum],
et dulciora super mel et favum redundantem.

Unde et servus tuus docebit ea :
in custodiendis eis fructus multis.

Errores quis intelligit :
ab oculis munda me.

A superbis quoque libera servum tuum,
si non fuerint dominati mei, tunc immaculatus
ero,
et mundabor a delicto maximo.

Sint placentes sermones oris mei,
et meditatio cordis mei in conspectu tuo :
Domine, fortitudo mea, et redemptor meus.

VICTORI GANTICUM [*h. Psalm.*] DAVIE

*XX. E caudiat te Dominus in die tribulationis :
protegat te nomen Dei Jacob.*

in Hebr. voluminibus unum versum, quem nonnullæ interpretations repræsentant.

Mittat tibi auxilium de sancto,
et de Sion roboret te.
Memor sit omnis sacrificii tui,
et holocaustum tuum [Al. tac. tuum] pingue fiat.
SEMPER.
Det tibi secundum cor tuum,
et omnem voluntatem tuam [h. omne consilium
tuum] impleat.
Laudabimus in salutari tuo ' ,
et in nomine Dei nostri deducemus' .
Impleat Dominus omnes petitiones tuas :
nunc scio quoniam salvabit Dominus christum
tuum :
Exaudiet cum de celo sanctio suo,
in fortitudinibus² salutis dexteru sua.
Hi in curribus, et hi in equis :
nos autem in nomine Domini Dei nostri recor-
dabimus⁴.
Ipsi curvati [Al. incurvati] sunt et cederunt :
nos vero surreximus et eructi sumus.
Domine, salva :
rex exaudi nos in die qua invocaverimus eum⁵.
VICTORI CANTICUM [h. Psalm.] **DAVID.**
*Magna gloria ejus in salutari tuo :
gloriatus et decorum pones super eum.
Pones enim eum in benedictiones in septiminternum⁶,
exhilarabis eum latitudo apud vultum tuum.
Quoniam rex confidet in Domino,
et in misericordia Ecclesi non decipietur :
Inveniet [Al. Inveni] manus tua omnes inimicos
tuis :
dexteru tua inveniet odientes te.
Pones eos ut clibanum ignis,
in tempore cultus tui :
Dominus in furore suo precipitatibus [Al. precipi-
tavit] eos,
et decorabit [AL. decoravit] eos ignis.
Fructum corum [Al. tac. corum] de terra perdes,
et semen corum de filiis hominum.
Quoniam inclinaverunt super te malum,
cogitaverunt scelus quod non potuerunt.
Quoniam [Al. quia] pones eos humerum,
funes [h. nervos] tuos firmabis contra facies
corum.
Exaltare, Domine [Al. Deus], in fortitudine tua,
cantabimus et psallemus fortitudinem tuam [Al.
fortitudines tuas].*

VICTORI CANTIGUM [*h. Psalm.*] DAVID.

*XII. Domine, in fortitudine tua lastabitur rex,
et in salutari tuo exultabit vehementer.
Desiderium cordis ejus dedisti ei,
et voluntate labiorum ejus non fraudasti.*

*Quoniam preuenies eum benedictionibus bonitatis⁷:
pones in capite ejus coronam obryzam⁸.
Vitam petivi a te, dedisti ei:
longitudinem dierum in seculum et in eternum.*

1. Plures mss. *Laudabimur in salutari tuo, et in nomine Dei nostri ducemus choros.* MART.

2. Idem juncto Cisterciens. ms. pluresque alii penes Martian. *ducemus choros*: fortasse verius.

4. Editi libri ac mss. tres : *Nos autem nominis*

5. Aliter reg. August. Burdegal. et S. Michaelis

exemplaria miss. quæ hoc modo legunt : *Rex exaudiens nos in die, qua invocaverimus te.* Corbeiensis codex, et Carnutensis, *in die qua invocaverimus :*

juxta Hebraicum hodiernum, in die clamare nos. Exemplaria canonis, atque Vaticanum codicem sancti sumus. Tandem Sorbonicus ita habet: *Rex exaudi nos in die qua invocaverimus te. MART.* — Cisterciensis ms. rec et exaudi nos in die qua invocaverimus, absqua additum cum.

*Iagnia gloria ejus in salutari tuo :
gloriam et decorum pones super eum.
Pones enim eum in benedictiones in semper nonum*,
exilaribus eum latititia apud vultum tuum.
Quoniam rex confidet in Domino,
et in misericordia Ercelsi non decipietur :
menem [Al. Inveniat] manus tua omnes inimicos
tuos :
dexcera tua inueniet odientes te.
Pones eos ut cibam ignis.
in tempore vultus tui :
Dominus in furore suo precipitat [Al. precipi-
tat] eos,
et decorabit [AL. devoravit] eos ignis.
Fructum eorum [Al. tac. eorum] de terra perdes,
et semen eorum de filiis hominum.
Quoniam inclinaverunt super te malum,
cogitaverunt scelus quod non potuerunt.
Quoniam [Al. quia] pones eos humerum,
funes [h. nervos] tuos firmabis contra facies
eorum.
Exaltare, Domine [Al. Deus], in fortitudine tua,
canthabimus et psalmus fortitudinem tuam [Al.
fortitudinem tuam].*

VICTORI PRO CERVO MATUTINO¹⁰ CANTICUM [h. *Psalmus*] DAVID.

*XII. Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti
me :
longe a salute mea verba rugitus mei.
Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies :
et nocte, nec est silentium mihi.*

6. Quidam mss. addunt *eum*, alii præterea diapsalmatis notam *semper expungunt*.

7. Corbeiens. Vatic. et Sorb. *Quoniam prævenisti
cum in benedictionibus bonitatis. Deinde iidem mss.*

Sorb. ac Corbeiensis cum duobus aliis legunt coronam de lapide pretioso. MART.

8. Pro ooryzam nostri mss. habent de lapide pretioso. Mox Cisterc. et pro voculis a te.

10. Corrupte legitur in utroqua exemplari canonis.

inque Vaticano codice, pro *cervo maiutina*: cum Hieronymus ipse docuerit lib. II comment. in Osee prophetam, legendum esse masculino genere, pro *cervo maiutina*. Et Ipse (Christus) et non aliis, inquit, quasi mane et aurora paratus est nobis. Domine et vires mei esculeni titulus est. *Pro assumptione*

*Et tu sancte, habitator laus [h. laudes] Israel.
In te confisi sunt, patres nostri :
confisi sunt, et salvasti eos.
Ad te clamaverunt, et salvati sunt :
in te confisi sunt, et non sunt confusi.
Ego autem sum vermis et non homo [h. vir] :
opprobrium hominum et despicio plebis [h. populi].
Omnes videntes me, subsannant [Al. subsannabant]
me; demittunt labium, movent caput.
Confugit ad Dominum [h. reuelat Domino], salvet
eum :
liberet eum, quoniam vult eum.
Tu autem propugnator meus ex utero :
fiducia mea ab umeribus matris meae.
In te projectus sum ex vulva :
de ventre matris meae Deus meus tu¹.*

*matutina, licet in Hebr, scriptum sit: Pro certo ma-
tutino ». Meminit etiam ejusdem tituli in epist. ad
Marcellam, cuius principium est: Nuper cum pariter
esse sum, ubi sit: Volem tibi aliquid et de diaspa-
salmate scribere, quod Hebr scribunt SELA... et de
eo quod in ejusdem psalmi titulo habetur PRO AIE-
LETTE ». Nomen autem נָאֵל אַנְיָה aieleth et aiala,
quavis formam habent femininam sicut Hebrews,
genere masculino Hieronymus interpretatur Gen.
xix, 19; Proverb. lxx, 19, hic Psalm. xxi, aut xxii,
juxta Hebr. et alibi. Hinc apparent nonnullae fuisse
mutata ab scholiaste canonis in exemplaribus ma-
nuscriptis versionis Hieronymiana, Mart. — Tacet
regin. ms. nomen David; Cisterciens. canticum
queoque.*

*1. Interserunt hic nostri ms. es verbum: tum ali-
facius pro fias legunt, ac rursus cum est verbo,
ibi proxima est.*

*2. Plus habent tres mss. quasi leo, et subsequenti
versiculo effusum est, pro effusum sum.*

*3. MSS. Cisterciens. ac regius palato meo, et
quod infra scholiaste etiam magis arredit canes, pro
venatores, adverbio quoniam insuper praetermisso.*

*4. Occurrunt in mss. codicibus non paucæ va-
riantes lectiones ad istum versiculum. Quinque anti-
quiores, inter quos sunt exemplaria canonis, sic
legunt: Vinxerunt manus meas, etc. Codex Augus-
tinorum Burdigalensis: Cinxerunt manus meas.
Sorbonicus autem ceteris hic magis depravatus:
Dixerunt manus meas, pro fixerunt manus meas,
ut habetur in edisi, et in duabus mss. Vaticano sci-
ficit, et altero S. Michaelis. Porro Hebr. hodiernus
corruptus et vitiosus legitur errore recentiorum libra-
riorum, qui loco קָרְבָּא kaaru, posuerunt קָרְבָּא kaari,
ob similitudinem literarum vav et yod deceperit, quia
magnitudine, et parvitate solummodo distinguuntur.*

*Ne longe fias a me, quoniam tribulatio proxima,
quoniam non est adjutor.
Circumdederunt me vituli multi :
tauri pingues [h. Basan] vallaverunt me.
Aperiuerunt super me os suum :
leo * capiens et rugiens,
Sicut aqua effusus sum,
et separata sunt omnia ossa mea :
Factum est cor meum sicut cera
liquefacta in medio ventris mei.
Aruit celut testa fortitudo mea,
et lingua mea adhacit fauicibus meis²,
et in pulvere mortis detraczisti me.
Quoniam circumdederunt me venatores [h. ca-
nes],
constitum pessimum vallavit :
Ficerunt manus meas³ et pedes meos :*

*Sed monendus est lector curiosus ad confusionem
neoteriorum quorundam scriptorum, qui multas gar-
runt nugas, ostendentes presentem locum malitia
Iudiorum esse corruptum, in Biblioth. Colbert. in-
venimus adhuc codicem ms. Hebr. num. 627, qui
purum ac primayam retinet lectionem: in eo enim
legimus non קָרְבָּא kaaru hodiernorum scriptorum, sed
quamvis formam habent femininam sicut Hebrews,
genere masculino Hieronymus interpretatur Gen.
xix, 19; Proverb. lxx, 19, hic Psalm. xxi, aut xxii,
juxta Hebr. et alibi. Hinc apparent nonnullae fuisse
mutata ab scholiaste canonis in exemplaribus ma-
nuscriptis versionis Hieronymiana, Mart. — Tacet
regin. ms. nomen David; Cisterciens. canticum
queoque.*

*numeravi omnia ossa mea :
qua ipsi respicientes cliderunt in me.
Diviserunt vestimenta mea sibi :
et super vestimentum meum miserunt sortem.
Tu autem, Domine, na longe fias [Al. facias] :
fortitudo mea, in auxilium meum festina.
Erue a gladio animam meam :
et de manu canis solitariam meam,
Salva me ex ore leonis,
et de cornibus unicornium exaudi me.
Narrabo nomen tuum fratribus meis :
in medio Ecclesie laudabo te :
Timentes⁴ Dominum laudate eum :
omne semen Jacob glorificate eum :
et metuite eum universum semen Israel.
Quoniam non despecti negle contempsit modestiam
pauperis,
et non abscondit faciem suam ab eo :
et cum clamaret ad eum, exaudiuit.
Apud te laus mea in ecclesia multa :
vota mea reddam in conspectu timentium
eum.
Comedent mites et saturabuntur,
laudabunt Dominum querentes eum :
vivet cor vestrum in sempiternum,
Recordabuntur et convertentur ad Dominum uni-
versi fines terra :
et adorabunt coram⁵ te universa cognationes
gentium.
Quia Domini regnum,
et dominabitur gentibus.*

*tini martyris, Origenis, Eusebii, atque aliorum nostro
vetustissimum patrum. Sunt vero etiam qui codices
Hebr. se testantur legisse, qui cauru in lectu, nulla
apposita varietate lectionis, praeferebant, alii ad
marginem cauri adnotabantur. Colbertinum autem
626 quem Martian. laudat, in quo primum scriptum
erat caari, deinde emendatum, producta iei linea,
cauru, Simoniano aliquo correctum, mu-
tatumque contendit. Martianus judicium rabbinorum
appellavit, qui ejusdem Hebrei amanuensis
correctionem illam esse, qui saeculo xiii in usum
Judeorum codicem illum scribebat, re seris per-
pensa pronuntiarentur.*

*1. Tres mss. nostri, qui timetis: et mox, Domini
est regnum.*

2. Idem mss. coram eo pro te.

*3. Cisterciens ac reginae mss. curvabunt genu
universi, qui, etc.*

*4. Pro negandi particulis in laudatis modo mss.
est ipsi: quæ et meliore paulo sententiam vox*

*Comederunt et adoraverunt omnes pingues [Al. prin-
cipes] ferre,
ante faciem ejus curvabunt omnes qui² descen-
dunt in pulverem,
et anima ejus non vivet⁴.
Semen serviet ei,
narrabitur Domino in generatione.
Venient et annuntiabunt justitiam ejus⁵,
populo qui nascetur, quam fecit.*

CANTICUM [h. Psalmus] DAVID.

*XXIII. Dominus pascit me [h. Pastor meus]⁶; nihil
mihi deerit,
In pascuis herbarum accubavit⁷ me :
super aquas refectionis enutrivit me.
Animam meam perfecit :
duxit me per semitas justitiae propter nomen
sum.
Sed et si ambulavero in valle umbra mortis⁸,
non timebo malum, quoniam tu mecum :
virga tua et baculus tuus, ipsa consolabuntur me.
Pones coram me mensam
ex adverso hostium mororum :
Impinguasti in [Al. tac. in] oleo caput meum,
calix meus inebrians.
Et benignitas et misericordia subsequetur
[Al. subsequatur] me,
omnibus diebus vita mea :
Et habitat in domo Domini,
in longitudine dierum.*

*reddit, et potest ipsa etiam ex Hebreo derivari;
nam נִבְנָה, non, et יְלִי, idem plane lo sonant in
pronunciando, ac facile unum pro altero potuit in
ipso Hebreo textu substitui.*

*5. Aliquot mss. justitias ejus... quas fecit Do-
minus. MART.*

*— Sunt e nostris mss. qui hic quidem justitias
plurim numero, in subsequenti autem versiculo
quæ legant, referendo ad populum: quas, et justi-
tiam tamem retineant.*

*6. In contextu canonis Carcassonensis positum
inveniens scholion istud marginale, pastor meus :
quod ultime infra sapientem trepedit alii in locis,
quorum tantum hic generatum meminisse sufficiat.
MART.*

7. In tribus mss. acclinavit.

*8. In iisdem mss. in valle mortis, vocabulo um-
bra quod et in Hebreo resonat, prætermissio.*

CANTICUM (h. Psalmus) DAVID.

XXIV. Domini est terra et plenitudo ejus : orbis et habitatores ejus,
Quia ipse super maria fundavit eam¹, ei super flumina stabilivit eam.
Quis ascendet in montem Domini : et [Al. aut] quis stabit² in loco in sancto ejus?
Innocens manibus et mundo corde : qui non exaltavit frustra animam suam, et non juravit dolose.
Accipiet benedictionem a Domino ; et justitiam a Deo salutari suo.
Hoc generatio querentium cum, querant faciem tuam, Jacob.
SEMPER.
Levate, porta, capita vestra, et elevamini, januae semperiterna, et ingrediatur rex gloria.
Quis est iste rex gloria?
Dominus fortis et potens : Dominus fortis in prolio.
Levate, porta, capita vestra : et erigit³ januae semperiterna, et ingrediatur rex gloria.
Quis est iste rex gloria?
Dominus exercituum : ipse est rex gloria.
SEMPER.